*Distinctio inter illas tres partes animae videtur certo poni ab Olivi ut realis*¹⁷, nec mere ut *formalis ex natura rei* (notione scotistica)¹⁸. At ea distinctio non mutat essentiam eius doctrinae, ut patet ex nuper praemissa huius expositione, cum in omni casu id habeatur, iuxta ipsum, ut pars intellectiva non per se immediate, sed mediate per aliud informet corpus.

624. Doctrina Ecclesiae. 1. Re, etsi non verbo, Concilia docent informationem, quatenus dicunt animam corpus animare. *C.Ephesinum* (D 111a): «Asserimus... Verbum unita sibi secundum hypostasim carne animata rationali anima... hominem factum».

C.Constantinopolitanum II (D 216): «Si quis... non confitetur unitatem Dei Verbi ad carnem animatam anima rationali... a.s.»

C.Lateranense (D 255): «Si quis... non confitetur... Verbum... incarnatum... venturum iterum... cum assumpta ab eo atque animata intellectualiter carne eius... condemnatus sit».

Haec valent maxime cum ea Concilia supponant, ut patet, ex anima et corpore exurgere unam naturam seu hominem (v.gr. D 215s 219-221 255 257-264).

625. 2. *C.Viennense* (D 480): «... Confitemur... Dei Filium..., partes nostrae naturae simul unitas, ex quibus ipse in se verus Deus existens fieret verus homo, humanum videlicet corpus passibile et animam intellectivam seu rationalem, ipsum corpus vere per se et essentialiter informantem, assumpsisse».

¹² PALMIERI, *Instil. philos.* 2: *Anthropologia* th.14 p.394-396; Id., *De Deo Creante* (1878) 772-776; F.DESJACQUES, *Bulletin théologique*: Et 46 (1889) 477s. Contra, cf. ZIGLIARA, o.c., p.06ss; JANSEN, l.c., 477-481.

¹³ Cf. VITALIS DU FOUR, *De rerum principio* q.9 a.2 n.16-24; q.11 a.2 n.6s (cf. IOANNIS DUNS SCOTI... *Opera omnia* 4, Parisiis 1861).

¹⁴ ZIGLIARA, p.120; Id., *Summa philosophica* 214 (Paris 1905): *Psychologia* l.2 c.1 a.1 n.9. Contra, Cf. EHRLÉ, 2 (1886) 396; DEBIEVRE, 324-336. Cf. et MICHEL, l.c., 6,548.

¹⁵ Cf. OLIVI, In 2 q.51, edit. Jansen, 2 p.121s.

¹⁶ JANSEN, *Quonam spectet definitio Concilii Viennensis de anima...*: Greg 1 (1920) 83; cf. edit. oper. Olivi, 2 p.9; cf. tamen t.3,603 nota. Contra eum E.MÜLLER, O.F.M., *Das Konzil von Vienne 1311-1312. Seine Quellen und seine Geschichte* (Münster 1934) 367-381.

¹⁷ JANSEN, *Die Seelenlehre Olivis und ihre Verurteilung auf dem Viennener Konzil*: Franz-Stud 21 (1924) 297-314; cf. Id.: *Schol* 10 (1935) 241; DEBIEVRE, 335 not.3. At, ut hic auctor notat (ib. 334 nota), iuxta Olivi, partes non distinguuntur ab essentia, sed in essentia.

¹⁸ Cf. B.ECHEVERRÍA, O.F.M., *El problema del alma en la Edad Media* (Buenos Aires 1941); MÜLLER, 371-374.

«Porro doctrinam omnem seu positionem temere asserentem, aut vertentem in dubium, quod substantia animae rationalis seu intellectivae vere ac per se humani corporis non sit forma, velut erroneam ac veritati catholicae inimicam fidei..., reprobamus: definientes, ut cunctis nota sit fidei sinceræ veritas ac pracludatur universis erroribus aditus ne subintrent, quod quisquis deinceps asserere..., pertinaciter praesumpserit, quod anima rationalis seu intellectiva non sit forma corporis humani per se et essentialiter, tamquam haereticus sit censendus» (D 481). *C.Lateranense V* (D 738) eandem doctrinam tradit.

Hic sunt hae tres formulae: «Animam intellectivam seu rationalem, ipsum corpus vere per se et essentialiter informantem». «Substantia animae rationalis seu intellectivae vere ac per se humani corporis... forma». «Anima rationalis seu intellectiva... forma corporis humani per se et essentialiter».

In iis formulis: a) «Forma» sumitur saltem eo minimo sensu quo ab omnibus theologis tunc admittebatur et omnibus futuris admittenda erat, i.e. saltem ut corpus perficiens in specie hominis seu ad unam naturam constituendam. Anima rationalis dicitur esse forma, non mere hominis, sed corporis (humani). Identificantur quoad animam voces «rationalis» et «intellectiva»; ergo non est locus (saltem quoad informationem attinet) distinctioni quam facit Olivi. Vox «vere» in eadem formula semel ponitur et semel omittitur; ergo est emphatica, nec specialem sensum innuit aliis verbis non satis indicatum. Ubi omittitur vox «essentialiter», ponuntur verba «substantia animae rationalis»; ergo «essentialiter» est idem ac «per ipsam essentiam».

Ergo a Concilio docetur *saltem* id: animam rationalem per ipsam suam essentiam rationalem seu intellectivam, seu ipsam substantiam animae rationalis, esse corporis formam. Ergo docetur nostra thesis saltem limitibus a nobis definita; et quidem licet praescindatur a vi particulae «per se», quae ceterum, sensu obvio, debet sumi saltem ut «non per aliud», ita ut illum vocis «essentialiter» sensum confirmet.

Haec vero valent, etsi Concilii verba in se ipsis absolute respiciantur, seu cum praecisione (vel et cum ignorantia) auctoris cuius doctrina ab illo attingi directe censeatur, cum nemo a Concilio expresse memoretur.

At si istud doctrinam Olivi directe damnavit, ut videtur¹⁹

¹⁹ EHRLÉ, *Zur Vorgeschichte des Concils von Vienne*: Ibid. 2 (1886) 353-416; *Petrus Johannes Olivi, sein Leben und seine Schriften*: Ibid. 3 (1887) 443-451; DU PLESSIS D'ARGENTRÉ, *Collectio iudiciorum de novis erroribus I* (Paris 1755) p.228 col.2; JANSEN, *Die Seelenlehre Olivis* 241-244; Id., *Ein neues gewichtiges Zeugnis über die Verurteilung Olivis*: *Schol* 10

contra aliquos²⁰, tunc a fortiori docere putaretur eo anima rationalis intellectiva esse corporis forma i.e. non mere per aliud, seu v.gr. per partem sensitivam, sed immediate per suam substantiam rationalem etiam qua intellectivam, ita ut hoc unum idemque significant particulae «per se» et «essentialiter», quas vox «vere» corroboret.

626. Ergo, cum rationes vel ex ipso textu vel ex historia in contrarium desint, tenendum est Concilium noluisse damnare: *dualismum animarum*, ut voluit Palmieri²¹, etsi iure dici possit hunc virtualiter et indirecte damnare, si iste logice sequitur necessario e doctrina Olivi²². Immo nec *animae divisionem in tres partes*, nisi forte etiam virtualiter et indirecte, si ea logice ad doctrinam definitam negandam ducat²³. Nec a fortiori *formarum substantialium pluralitatem*²⁴.

Aliunde noluit definire: ut patet etiam ex postremo asserto, *theoriam thomisticam* de unione animae et corporis, ut putavit Mandonnet²⁵. Nec ipsam theoriam *scholasticam* de anima forma substantiali, ut voluit Zigliara²⁶, ita ut sic excludantur alia systemata etiam catholicorum non scholastica de unione animae et corporis²⁷. Immo nec simpliciter animam rationalem esse *substantialem* corporis formam et proin corpori uniri *substantialiter* (de quo ceterum sat constabat ex aliis definitionibus de unione animae et corporis in unam naturam: D 40 148 428). Sed id unum statuere: eam informationem substantialem fieri *per ipsam substantiam animae etiam ut intellectivae*, ita ut vis definitionis directe ponatur in verbis «substantia...», per se et essentialiter²⁸.

Tamen eo ipso tradit—et id est proprium huius Concilii—relationem animae ad corpus esse *formae* ad subiectum informatum; at quin sumat vocem «forma» sensu certi cuiusdam systematis philosophici, sed eo quo ab omnibus ea intelligitur et admittitur, seu ut indicans actum corpori substantialiter advenientem ad unam naturam humanam cum eo constituendam,

(1935) 406-408; J.KOCH, *Die Verurteilung Olivis auf dem Konzil von Vienne und ihre Vorgeschichte*: Schol 5 (1930) 489-522; Id., *Das Gutachten des Aegidius Romanus über die Lehren des Petrus Ioannis Olivi. Eine neue Quelle zum Konzil von Vienne (1311-1312)*: SoSacR (Köln 1935) 142-168; L.AMORÓS, O.F.M., *Sensu condemnationum et processum contra doctrinam et sequaces Petri Ioannis Olivi* (e cod. Vat. Ottob. lat 1816): ArchFranchHist 24 (1931) 495-512.

²⁰ HEFELLE-LECLERCQ, o.c., 6 (Paris 1915) p.670; L.JARRAUX, O.F.M., *Pierre-Jean Olivi, sa vie, sa doctrine*: EtFranc 45 (1933) 527-529; ECHEVERRÍA, l.c. Saltem de condemnatione non constare dicit MÜLLER, 381-384 et, ut videtur, J.LECLERCQ, *Vienne (Concile de)*: DTC 15,2975s. Cur tamen Olivi non nominatus est? Non constat. At nec Lateranense V (D 738) nec Tridentinum nec Vaticanum quemquam nominarunt; ceterum cf. HEFELLE-LECLERCQ, l.c., 668-670; EHRLÉ, 3,448s. Certe, Olivi personaliter non est ut haereticus damnatus.

²¹ PALMIERI, *Animadversiones in recens opus de mente Concilii Viennensis* (Romae 1878); Id., *Anthrop. th.14 p.397-399*; Id., *De Deo Creante* (1878) p.770-772.

²² Cf. JANSEN, *Die Definition des Konzils von Vienne: substantia...: ZkathTh 32* (1908) 484-486; MICHEL, l.c.: DTC 6,558; PALMIERI, *De Deo Creante* 771s; DESJACQUES, 477s.

²³ Cf. EHRLÉ, 5,635; Card.D.J.MERCIER, *Psychologie* 2¹¹ (Paris 1923) p.307s; JANSEN, *Quonam spectet definitio...: Greg 1* (1920) 85.

²⁴ Cf. EHRLÉ, 2,369; 3,421s; 5,635; MARTIGNÉ, o.c., 175-198; ZIGLIARA, *De mente Concilii Viennensis... p.96s.137-140*; PORTALIÉ, *Augustinisme: DTC 1,2505s*; B.BAUDOUX, O.F.M., *De forma corporeitatis scotistica: Ant 13* (1938) 445-458 (cf. supra not.8).

²⁵ P.MANDONNET, O.P., *Frères Prêcheurs (La Théologie dans l'Ordre des)*: DTC 6,896. Forte dicit idem ac Zigliara; at saltem non exacte loquitur.

²⁶ ZIGLIARA, l.c., p.90,96,150; Id., *Psychologia 2* l.2 c.1 a.1 n.9.

²⁷ Id constabat maxime ex verbis Pii IX inferius afferendis. Ceterum cf. PALMIERI, l.c., 770-776; JANSEN, l.c., 486; qui tamen (*Quonam spectet definitio...: Greg 1* [1920] p.87) inepte intelligit Zigliara de hylemorphismo thomistico.

²⁸ Cf. BERAZA, n.1223; BOYER, 156.

ita ut sic sumpta, seu ut pertinens ad philosophiam hominum communem, a Concilio consecrari saltem quoad animam humanam iure dici possit²⁹.

Posita illa animae rationalis informatione per se et essentialiter, affirmatur sufficienter substantialis unio animae rationalis etiam ut intellectivae cum corpore, quam theoria damnata in discrimen vocabat. At ulterius eo ipso damnari censetur implicite vel virtualiter omnia systemata etiam futura, quae cum ea definitione non cohaereant, ita ut eam appellent v.gr. C.Lateranense V «contra averroisticam opinionem de unica anima rationali pro omnibus hominibus (D 738) et Pius IX contra conceptionem gūntherianam de unione animae et corporis (D 1655). Sane Concilium rem definit, «ut cunctis nota sit fidei sincerae veritas ac praeccludatur universis erroribus aditus, ne subintrent...» (D 481)³⁰.

627. 3. Pius IX (D 1655): «Noscimus, iisdem libris (A.Günther) laedi catholicam sententiam ac doctrinam de homine, qui corpore et anima ita absolvatur, ut anima eaque rationalis sit vera per se atque immediata corporis forma».

His nihil novi additur definitioni Viennensi, sed solum: omittitur vox «intellectiva» (cum nimis clarus sit sensus, maxime cum et pro Günther ipsa anima rationalis esset intellectiva); pro voce «essentialiter» ponitur vox «immediata» (i.e. non mediante alio), qua ergo habetur declaratio quaedam authentica definitionis Viennensis, et quidem eo sensu quem supra proposuimus³¹.

628. Cum vero ex iis Pontificis verbis, et aliis (laudis ad doctorem Travaglini quod sectaretur «Angelici Doctoris principia de animae intellectivae unione cum corpore humano, deque substantiali forma et materia prima»³² quidam contenderent, unam doctrinam *thomisticam* de anima corporis forma omnibus esse tenendam, Pio IX mandate scriptum est: «Graviter abuti litteris a Sanctitate sua... ad doctorem Travaglini datis, quibus opus ab eo susceptum commendatur, eos omnes qui exinde contendunt Sanctitatem Suam voluisse per eam commendationem improbare systemata quaedam philosophica illi opposita... Ad systemata ista alia scholarum catholicarum improbanda, merito proferri nequaquam posse litteras a Summo Pontifice datas ad Em.Card.Coloniensem, vel ad Revmum.Episc.Vratislaviensem (cf. D 1655 et not.3), aliave Ecclesiae decreta et definitiones: ea namque documenta pertinent tantummodo ad decendam unitatem substantialem naturae humanae...; dum eae controversiae... doctrinas mere philosophicas respiciunt, super quibus catholicae scholae diversas sententias sequuntur ac sequi possunt: quoniam suprema Ecclesiae auctoritas numquam pro altera iudicium tulit, quod alteram excluderet»³³.

²⁹ Cf. L.DE GRANDMAISON, S.I., *L'élasticité des formules de foi. Ses causes et ses limites*: Et 76 (1898) 488-490; DEBIEVRE, 3258.342.344; MICHEL, l.c., 550.557s. Ut ergo notat DE GRANDMAISON (488), post Concilium multa de unione animae et corporis adhuc disputanda manent.

³⁰ Cf. PALMIERI, l.c., 771s; DESJACQUES, l.c., 478; DE GRANDMAISON, 488.

³¹ Ceterum gūntheriani eum definitionis viennensis sensum quaesierunt, quo eorum systema non laederetur; at frustra, ut patet ex verbis Pii IX. Cf. HEFELLE-LECLERCQ, l.c., 670-672; MICHEL, l.c., 562s; ORBÁN, o.c., p.63-68.

³² PIUS IX, *Dilecto filio Alphonso Travaglini Doctori medico-chirurgo*: ASS 8 (1874) 496s. Cf. L'Accademia filosofico-medica di S.Tommaso d'Aquino: CivCatt (1874,4) 148-163.

³³ W.ZACKI, *Litterae iussu Sanctissimi Patris Pii Papae IX datae ad D.Eduardum Hauttour... Rectorum Universitatis Catholicae Insulensis* (5 iun. 1877): AAS 10 (1877) 258s.

Ergo ex his, illae litterae, Ecclesiae decreta et definitiones (de hac re): *positive* nihil aliud docent nisi *unitatem substantialem* naturae humanae; *negative* nequeunt afferri ad improbanda systemata scholarum catholicarum *non thomistica*. Quo ergo etiam constat C.Viennense non statuere systema scholasticum, et a fortiori nec thomisticum, ut supra diximus.

629. 4. *C.Coloniense* (prov.): «Homo corpore et anima ita absolvitur, ut anima eaque rationalis sit vera per se atque immediata corporis forma... Cum igitur secundum Conciliorum decreta anima rationalis vere ac per se sit corporis forma, et cum illorum temporum doctores gravissimi formam illud dicant principium quo corpus vivit, sentimus, movemur et intelligimus, sicut et Patres priores corpus humanum anima rationali animari dixerant: dubium esse nequit e Conciliorum mente anima rationali a Deo creata ipsa omnes illas vitae nostrae operationes perfici, eamque esse veram per se atque immediatam corporis formam»³⁴.

630. *Valor dogmaticus. De fide divina et catholica definita* (D 481).

631. *Probatur ex sacra Scriptura*. Fere ut in thesi superiori, ex iis quae Scriptura docet de hominis creatione (Gen 2,7), morte (Eccl 12,7), resurrectione (Ez 37,1-14; Lc 8, 49-55; Act 20,9s). Iuxta ea quae supra diximus, etsi Scriptura directe non definiat philosophiam compositi humani, tamen eo quod ab initio et constanter in V. ac in N.T. hominem inducat ut ens corporeum-rationale, videtur eum sua notione concipere ut vivificatum principio spirituali vel saltem id ex eius notione hominis erui, ita ergo ut ea quasi infusione spiraculi vitae exsurgat corpus hominis ut constitutum *in specie viventis* et quidem *humani* seu in unum cum spiraculo primum principium actionum humanarum, dum recessu eiusdem spiraculi transit *in speciem entis mortui*. Ea sane optime consonant ideae entis compositi ex corpore et alio elemento quasi *informante*, quod obiective nequeat esse nisi anima.

632. *Probatur ex traditione*. Patres, etsi explicite non dicant animam esse corporis humani formam, censendi sunt id implicite et quoad rem asserere, dum inducunt animam sic intime corpus occupare, ut illud vivificet, seu illud constituat principium novae et quidem vitalis actionis. Id autem fere constat ex verbis eorum supra (n.568s) allatis.

S.IRENAEUS: *Anima dat corpori vitam et incrementum*. «Non enim est fortius corpus quam anima, quod quidem ab illa

³⁴ *C.Coloniense* (a.1860), *Decreta concilii...* tit. c.14: CL 5,292s.

spiratur et vivificatur et augetur et articulatur, sed anima possidet et principatur corpori...»³⁵

S.GREGORIUS NYSS. (R 1021): *In homine una anima rationalis per sensus corpori immixta dat huic totalem vitam* (cuius illud est capax): «Etsi superiore oratione declaratum est triplex esse in vivendi facultate discrimen, ut alia sit vita quae quidem nutriatur..., alia et nutriatur et sentiat..., alia denique et ratione utatur et perfecta sit per facultates ceteras omnes diffusa, ut et in iis existat..., nemo tamen idcirco existimet tres in humano officio animas exsistere..., ut naturam hominis ex pluribus animis conflata putare debeamus. Nam vera et perfecta anima reapse unica quaedam est, intelligens, immaterialis, sed per sensus naturae illi crassae mixta».

Anima rationalis dat corpori organico facultatem vivendi et percipiendi sensibilia. «Anima est essentia... intellectualis, corporeis sensuum instrumentis vivendi, et ea, quae cadunt sub sensus, percipiendi facultatem per sese suggerens...» (R 1056).

633. S.AUGUSTINUS: *Anima totum corpus animat, vivificat; congruentiam eius conservat in crescendo, in gignendo*. «Anima facta est animans carnem, et eius sensibus velut nuntiis utens». «Per totum quippe corpus quod animat, non locali diffusione sed quadam vitali intentione porrigitur...» «Haec... corpus hoc terrenum atque mortale praesentia sua vivificat, colligit in unum atque in uno tenet... congruentiam eius modumque conservat..., etiam in crescendo atque gignendo...»³⁶

S.CYRILLUS ALEX. (R 2062): *Homo est caro per animam rationalem animata, ita ut ipsa patiatur*. «Cum vero divina Scriptura dicat ipsum carne passum, satius est nos quoque sic dicere quam in natura humanitatis... Quid enim aliud est humanitatis natura nisi caro per animam intelligentem animata, in qua passum fuisse carne Dominum fatemur?»

GENNADIUS (R 2225): *Ipsa anima rationalis vivificat corpus*. «Neque duas animas esse dicimus in homine..., unam animalem, qua animetur corpus..., et alteram spirituales, quae rationem ministret; sed... unam esse eandemque animam in homine, quae et corpus... vivificet, et semetipsam sua ratione disponat, habens in se libertatem arbitrii, ut in sua substantia eligat cogitatione quod vult».

S.IOANNES DAMASC. (R 2357): *Anima dat corpori totalem vitam* (cuius illud est capax). «Anima est... incorporea sub-

³⁵ S.IRENAEUS, *Adv. haer.* 2,33,4: MG 7,833.

³⁶ S.AUGUSTINUS, *De Gen. ad litt.* 7,8,11: ML 34,360; *Epist.* 166,2,4: ML 33,722; *De quant.* an. 33,70: ML 32,1074. Ceterum de recta (non ergo platonica) S.Doctoris conceptione unionis animae et corporis, cf. CILLERUELO, *l.c.*; A.PARISIUS, *l.c.*; DEL RÍO, *l.c.*; PORTALIÉ, *Augustin (Saint)*: DTC 1,2358; GILSON, *l.c.*

stantia..., rationalis et intelligens..., organis instructo utens corpore, cui vitam, incrementum, sensum et gignendi vim tribuat, non aliam a se seiunctam mentem habens...»

634. Ratio theologica. Iuxta fontes, ex infusione unius animae rationalis in corpus exurgit ens vivum humanum et quidem ut unum principium agendi ac patiendi. At id quod dat corpori ut sit vivum et humanum et una natura cum anima nequit non dici iure forma eius. Ergo anima rationalis est forma corporis humani.

635. Ratio naturalis idem deducit. Anima unica (ergo rationalis, ex effectu) infusione suae substantiae (cum per aliquid vel mere extrinsecum vel accidentale nequiret is effectus obtineri) in corpus constituit istud in specie viventis et quidem humani seu cum eo constituit unam naturam. At id quod sui infusione corpus ponit in certa entium specie dicitur et est forma eius. Ergo anima est per suam substantiam forma corporis³⁷.

636. Obiectiones. 1. Si anima ut intellectiva esset forma corporis, amitteret immortalitatem, spiritualitatem, libertatem, etc. At eas non amittit. Ergo non est forma corporis.

Dist. mai. Anima amitteret immortalitatem, etc., si esset forma corporis, ita ut eo ipso fieret formaliter corpus, *conc. mai.*; secus, *subdist.*: si dependet in esse a corpore, *conc.*; secus, *nego*.

Anima informans manet independens a corpore in esse ac proin omnes proprietates sibi proprias conservat. Etsi vero tota sit in corpore, non est ita totaliter in eo immersa ut ei totam suam perfectionem communicet (v.gr. intellectivam), sed solum eas quarum illud capax est (v.gr. sensitivam, vegetativam, corporeitatem, quas ceterum ipsa solum virtute continet), ita ut solum eatenus corpus informet, quatenus formae materialis (cuius aptitudines virtute habet) locum tenet³⁸. Quod sane non repugnat.

Inst. At si anima esset forma corporis, hoc fieret immortale, spirituale, etc. At non fit tale. Ergo anima non est forma corporis.

Dist. mai. Corpus fieret immortale, etc., si anima esset forma eius secundum totam suam virtualitatem, *conc. mai.*; secus, *nego mai.*³⁹

637. Scholion 1. De unitate formae substantialis in homine. In hac re, de qua quondam vehementer disceptatum est⁴⁰, hae exstant opiniones apud auctores catholicos, qui omnes, ut patet, admittunt definitionem Viennensem, ac proin animam esse formam corporis substantialem:

1) *Thomistica*: anima est unica forma substantialis corporis, quod ergo ab illa est ens vivum, corpus, ens. Quod ita fit, ut materia prima, tamquam pura potentia passiva, se subiciat animae actuandam omni perfectione quam ei anima communicare potest, at cuius illa est capax, et ut anima, tamquam forma, communicatione sui intima, materiam primam determinet (non influxu efficienti, sed eo ipso quod ut actus illam invadit) ad perfectiones

³⁷ Cf. WIMMER, l.c., 581-586.

³⁸ S.Th., 1 q.76 a.1; *De spir. creat.* a.3; SUÁREZ, *Disp. met.* d.15 s.10 n.7-27. Cf. MICHEL, 570.

³⁹ Olivi, cuius sunt eae obiectiones, ex falso conceptu informationis putavit formam et materiam ita commiseri, ut fiat fere unica utriusque realitas quasi per transitum ontologicum unius in alteram. Cf. OLIVI, *In 2 q.51*; JANSEN, *Quoniam spectet definitio...* Greg 1 (1920) 86.

⁴⁰ Cf. EHRLE, l.c., 5,603-635; A.C.PEGIS, *St. Thomas and the Problem of the Soul in the thirteenth Century* (Toronto 1934); ZAVALLONI, o.c., etc. (cf. not.8).

corporis, etc., non vero ad eas (v.gr. intellectualitatem), cuius materia incapax est.

Hinc substantia et natura (in anima), etsi ratione differunt quatenus illa dicit ut per se stet et ultimum accidentium ac modificationum subiectum, dum haec est primum agendi principium, ita re identificantur, ut anima et materia prima sint incompletae, non mere in ratione naturae, sed et in ratione substantiae.

Eam sequuntur S.Thomas⁴¹ (quin tamen ipse sit auctor eius)⁴² ac schola thomistica⁴³, et quatenus, mutatis mutandis, tenent unicitem formae substantialis, Suárez⁴⁴ ac auctores iesuitae fere communiter⁴⁵.

Eas praecipue habet rationes pro se: a) *Philosophicam*, quod, certo et iuxta omnes, homo sit unum ens simpliciter et non secundum quid, seu unum compositum substantiale, et non mere accidentale, in quo proin non sit nisi unum ens substantiale (quod, ut patet, proveniat a forma substantiali). Atqui ubi est unum esse simpliciter debet esse unica forma substantialis, nam secus essent duo entia substantialia. Ergo anima est unica forma substantialis corporis. b) *Theologicas*: Quod dicatur deduci logice e definitione Viennensi. Quod sic bene intelligatur in resurrectione idem corpus suscitari⁴⁶. Ceterum eas rationes obicit ut difficultates opinioni sequenti.

638. 2) Scotistica, seu quam Scotus maxime excoluit⁴⁷, etsi etiam ante ipsum alii tenuerint eam, forte saltem remote in S. Augustino fundatam, quamque schola franciscana communiter accepit. Ea putat animam esse formam substantialem corporis, quatenus ei dat esse vivum; at vero esse homini etiam aliam formam (*corporeitatis*) ex qua illud sit substantia et corpus organicum, ita ergo ut hoc, independenter ab anima, sit compositum substantiale ex materia prima et illa forma. Quod tamen corpus nondum est completum, quatenus est in potentia ad animam formam substantialem ultimam, cui ceterum forma corporeitatis subordinata est, ita ut consequenter ex corpore non completo et anima exurgat una substantia completa⁴⁸.

Haec opinio, quae, ex supra dictis, nullo modo a Concilio Viennensi damnata est, sed quae potius, iuxta plures, definitionibus Ecclesiae sit congruentior⁴⁹, habet pro se et alias et eas (ordinis theologici) rationes: Quod excludat formam cadavericam, et quod ideo mortuum corpus Christi sit prorsus idem quod vixerat, nec ceterum dicatur Christus dimisisse

⁴¹ S.Th., 1 q.76 a.4-6; *De spir. creat.* a.3; *De anima* a.9; *Quodl.* 11 q.5. Cf. ZIGLIARA, l.c., p.1 c.6-10; F.C.COPLESTON, *De unitate formae substantialis*: DivThom(Pi) 11 (1934) 582-593; J.LONCKE, *De unione corporis inter et animam humanam iuxta S.Thomam*: Collat-Brug 43 (1947) 414-419.

⁴² Cf. O.LOTTIN, *La pluralité des formes substantielles avant saint Thomas d'Aquin*: RevNeoscol 34 (1932) 449-467.

⁴³ Cf. MICHEL, l.c., 570. Hominem non posse in ea opinione recte dici constare ex anima et corpore, sed ex anima et materia prima, notat ALVAREZ DE LINERA, *Los componentes del hombre a la luz de la muerte y de la resurrección*: RevFil 11 (1952) 601-630.

⁴⁴ SUÁREZ, l.c., d.13 s.3; d.15 s.10. At eius opinio differt a thomistica et in aliis et in eo quod pro Suárez, opinionem Scoti definitive perficiente (S.BELMOND, O.F.M., *L'essenza e l'esistenza secondo Duns Scoto*: RivFilNeosc 2 [1910] p.281-289) essentia solum ratione ab existentia distinguatur (disp.31) ac proin hanc materia a forma non accipiat (disp.13 s.4 n.138; disp.15 s.9), dum re distinguatur pro thomistis (iam post Báñez communiter), etsi de mente Angelici, qui de ea re expresse non egit, acriter disputetur (A.R.MARTÍNEZ DEL CAMPO, S.I., *Doctrina Sancti Thomae de Actu et Potentia et Concursu* [Mexici 1944] n.54-74).

⁴⁵ Cf. MAZZELLA, n.620.

⁴⁶ PIGNATARO, th.33 p.202; MICHEL, l.c., 581; T.PÉGUES, O.P., *Commentaire littéral de la Somme théologique* 4 (Toulouse 1909) 296.312-317.

⁴⁷ Scotus, *In 4 d.11 q.3 a.2 n.22-58*.

⁴⁸ BAUDOUX, 445-453; MICHEL, l.c., 5748. Cf. auctores citatos supra (not. 8.24). In ea theoria copiose et acute defendenda emittit Olivi: cf. P.G.RICCI, P.Olivi e la pluralità delle forme sostanziali: StudFranc 33 (1936) 225-239; JANSEN, edit. oper. Olivi 2 p.9. Eam vero non esse augustinianam, contendit G.THERY, O.P., *L'augustinisme médiéval et l'unité de la forme substantielle*: ActHebdAugThom (Taurini-Romae 1931) 140-200.

⁴⁹ Cf. EHRLE, *Die Scholastik und ihre Aufgaben in unserer Zeit*² (Freiburg i. Br. 1933) 58.

aliquid (formam cadavericam), quod semel assumpsit. Quod in consecratione eucharistica bene intelligatur vi verborum poni solum corpus, animam vero per concomitantiam. Quod Patres sumant corpus ut rem completam. Quod ei v.gr. symb. *Athanasianum* faveat («anima rationalis et caro unus est homo», D 40). Eas rationes ceterum ut difficultates opinioni thomisticae obicit.

Contra eam opinionem ratio philosophica nuper allata pro thomistica maxime valet.

639. 3) *Atomistica* assentitur scotistis in eo quod corpus non habeat ab anima esse completum; et ideo una cum eis thomisticam opinionem impetit⁵⁰. At etiam ab eis differt, quatenus putat res inanimatas non stricte constare materia et forma, sed solum atomis (quorum indolem et mutuum unionem alii aliter explicant) sine ulla ab iis realiter distincta forma substantiali⁵¹.

Item haec opinio corporis et animae causalitatem explicat, non, ut scholastici, eo quod anima corpus ut subiectum determinabile sua substantia intime pervadens reddat formaliter vivum, sed sic ut v.gr., iuxta Tongiorgi, vim suam vi corporis propriae associet et admisceat⁵², iuxta Palmieri, non uniantur corpus et anima solum dynamice quadam virium collatione, sed unitate naturae ut partes incompletae per intimam utriusque coniunctionem in unum totum vegetans ac sentiens, unde anima corpori adveniat et *formaliter*, quatenus determinat speciem totius entis seu cum eo tale totum constituit, et ulterius *efficienter*, quatenus illud intrinsece modificat certum existendi modum ei praebendo, seu quatenus efficienter producit in eo motum quemdam perennem et vitalem, nempe modum quemdam realiter indistinctum ab ipso corpore, quod eo redditur vivens⁵³.

Etiam contra eam opinionem ratio philosophica nuper allata pro thomistica maxime valet.

Item si hi auctores ob rationes scientificas atomismum statuunt, cur contenti iis assertis de modo unionis animae et corporis nullam rationem scientificam pro iis afferunt? In specie nequiret illa unio quam inducit Tongiorgi dici nisi mere dynamica et accidentalis?⁵⁴ Et difficile mente capitur quis sit ille a Palmieri statutus modus realiter distinctus ab anima, a qua ut causa mere efficienti veniat, quo corpus reddatur vivum. At ceterum memoremus eum auctorem opinionem suam retractasse⁵⁵.

Ii auctores obiciunt scholasticis, maxime thomistis, quasdam difficultates metaphysicas, fere ut Olivi⁵⁶.

640. *Scholion 2. De animae sede.* Si anima est secundum suam substantiam forma corporis, sine limitatione debet esse in toto corpore. Si ea est spiritualis, ac proin simplex, et indivisibilis, debet esse tota in qualibet parte; non ergo extensione quantitativa, qua ea caret, nec mere virtualiter per suum influxum, cum deficeret unio formalis, sed definitive seu tota in toto corpore et tota in singulis partibus⁵⁷. Aliae vero opiniones quae pone-

⁵⁰ Cf. MICHEL, 575-578.

⁵¹ Cf. TONGIORGI, *Institutiones philosophicae* 3 n.183; PALMIERI (junior), *Cosmologia* th.19-23; cf. Id., *Anthropologia* th.115; Id., *Ontologia* th.15; Id., *De Deo Creante* (1878) 243; RAMIÈRE, o.c.; BOTTALLA, *La composition des corps...*; Id., *La lettre de Mgr.Czacki*. Cf. et A.MITTERER, *Das Ringen der alten Stoff-Form Metaphysik mit der heutigen Stoff-Physik* (Innsbruck 1935).

⁵² TONGIORGI, *Psychol.* n.167-169.

⁵³ PALMIERI, *Ontologia* th.25 p.462-469.

⁵⁴ Cf. BOYER, l.c., 168 not.47; HUARTE, n.262; WIMMER, l.c., 587-616; 44 (1920) 1-42.

⁵⁵ PALMIERI, *De creatione* (Prati 1910) 277s.

⁵⁶ PALMIERI, *De Deo Creante* (1878) 243s. Cf. BERAZA, n.1200-1202; HUARTE, n.268s;

MICHEL, l.c., 575.

⁵⁷ S.TH., I q.76 a.8; 2 CG 72; *De spir. creat.* a.4. Cf. et S.AUGUSTINUS, *De immortalitate animae* 16,25; ML 32,1034.

rent animam vel extra corpus vel non in omnibus huius partibus v.gr. in glandula pineali (Descartes)⁵⁸, etc., nequeunt cum doctrina Ecclesiae componi⁵⁹.

At *est anima in sanguine?* Difficilis sane quaestio. Si res affirmatur, quomodo explicatur substantialis unio sanguinis cum corpore? Si negatur, quomodo explicatur unio hypostatica in sanguine? Rem affirmant alii, ut Caietanus, Valencia, negant alii ut Suárez⁶⁰.

CAPUT IV

De origine animae humanae

ARTICULUS I

DE FACTO CREATIONIS ANIMAE

Thesis 26. Anima humana creatur immediate ex nihilo et quidem a solo Deo.

S.TH., I q.90.118; 2 CG 83-89; S.BONAVENTURA, *In 2 d.18 a.2 q.2s*; S.R.BELLARMINO, *De amissione gratiae et statu peccati* l.4 c.11; BERAZA, n.986-1048; W.REANY, *The Creation of the human Soul...* (New York 1932); R.LACROIX, *L'origine de l'âme humaine*: *RevUniv-Ott* 14 (1944) 61-97.175-202.209-249; M.ALESSANDRI-R.MASI, *Sull'origine dell'anima umana*: *EuntDoc* 15 (1955) 60-95; FLICK, o.c., 244-252.

641. *Nexus.* Post disputationem de animae et existentia et proprietatibus et unione cum corpore persolutam, duae quaestiones exsurgunt: *unde anima sit*, et *quando esse incipiat*. Prima illa de qua iam nunc nobis agendum est, *ontologicè* sumpta praebet, ut patet, aliis omnibus de anima quaestionibus; at *logice* inspecta, seu iuxta rationis cognitionem, est aliis posterior, cum ratio nonnisi cognita animae existentia ac natura ducatur in eius originem attingendam. Ideo et nos maluimus hanc in fine omnium investigare.

Constat corpora hominum esse, ut omnes res, ex nihilo, at solum mediate; item ea, si excipiatur corpus protoparentum, ab hominibus produci. Quid vero dicendum de anima humana? Eam esse saltem mediate ex nihilo patet; at immediate undenam est? En quaestio.

642. *Notiones.* ANIMA HUMANA, sc. sive protoparentum sive omnium hominum ab ipsis descendendum.

⁵⁸ CHOLLET, l.c., 552. De aliis huiusmodi opinionibus, cf. MICHEL, 581s.

⁵⁹ Cf. MICHEL, 582-584.

⁶⁰ CAIETANUS, *In 1 q.119 a.1 n.9*; VALENCIA, *In 1 d.6 q.2 p.3 in fine*; SUÁREZ, *De anima* l.2 c.5. Cf. MICHEL, 584; J.POHLE, *Seele*: KL 11,51-53.

Si fuissent praeadamitae, thesis de iis valeret philosophice, non vero necessario theologicæ, cum de iis fontes loqui non putentur.

CREATUR, seu producitur ex nihilo sui et subiecti.

IMMEDIATE EX NIHILLO. His effertur productio ex nihilo, non remota seu ex alia re facta ex nihilo, sed proxima seu nullo posito praevio termino *positivo a quo*.

A SOLO DEO, ergo non mere ut causa prima concurrente, sed ut *principalis*, immo et *unica* causa. His excluditur, non omnis creaturae cooperatio, seu etiam materiae *dispositiva*, sed stricte *creativa*, seu qua creatura, posito concursu Dei, ordinario, vel ut causa *principalis*, seu virtutem habens effectui proportionatam, vel ut causa *instrumentalis*, seu virtute causae principalis agens, verum influxum creantem exercent.

Id vero quod hic sumitur solum *de facto*, seu praecisa quaestione *de posse*, sine ulteriore probatione supponitur in thesi, cum fontes *unum* Deum ut animas creantem, sine ulla alius causae etiam remotae mentione, inducant, et cum aliunde cooperatio, v.gr. parentum, sat explicetur sine influxu creativo; qui ceterum, utpote sic mirus, deberet serio probari.

Statuitur ergo *creatianismus* seu doctrina tenens animas immediate creati et quidem a Deo.

Id vero notetur: 1) Creatio singularum animarum fit ex lege *ordinaria* Dei, qui ex ea, semper ac sufficienter praeparatur per generationem materia illam creat et huic materiae infundit. Ergo ea creatio non dicitur miraculum strictum. 2) Dum vero creatio mundi nullam materiam praerequirebat, creatio animae ex dictis necessario supponit ex parte parentum subiectum praevis paratum quod ex illa lege exigit infusionem animae qua constituatur novum individuum humanum; ergo parentes iure dicuntur huic naturam humanam communicare et ideo eam personam vere generare. 3) Inde apparet dignitas actus generativi humani quo parentes cooperantur cum Deo novum hominem.

643. Adversarii. In *pantheismo* omnis generis negante, ut patet, thesim, v.gr. qui res dicit esse modos unius divinae substantiae¹, citandus est expresse *emanatismus*, seu opinio tenens animas esse uno vel alio modo ex substantia Dei, ut putarunt *Stoici*, *Manichaei*, *Priscillianistae*². Aliquo modo J.ECKART (D 527)³ (at cf. supra n.143).

644. Traducianismus (seu *generatianismus*) tenet animam venire a parentibus per generationem; at duplici opinione:
a) *Iuxta materialem*, ea fit per semen corporeum, ut cor-

¹ De eo plura F.A.SCHALCK, *Pantheisme*: DTC II,1855-1874.

² S.HIERONYMUS, *Epist.* 126,1: ML 22,1085; MICHEL, *Traducianisme*: DTC 15,1351S.

³ Cf. tamen, F.VERNET, *Eckart, Jean*: DTC 4,2065-2073.

pus. Citantur pro eo (probabiliter) et *Luciferiani*⁴ et TERTULIANUS (R 1448)⁵. Addendi sunt ii *materialistae* qui non distinguunt animam a corpore ut rem a re⁶.

b) *Iuxta spiritualem*, anima venit modo mysterioso ex anima parentum ut ignis ex igne, lux ex luce. Sic APOLLINARIS⁷; recentius citatur ut ei favens LUTHERUS⁸. Post pelagianismum usque ad s.VII multi Patres⁹, et forte aliqui scriptores usque ad tempus P.Lombardi, in eum dubitantes propendebant¹⁰. In iis fuit maxime S.AUGUSTINUS, ratione explicandae clarius propagationis peccati originalis, quem ducem tantae auctoritatis alii in ea vacillatione secuti sunt¹¹.

Dum vero *creatianismus*, quem tenuerunt iam plures PP. (Hieronimus, Ephraem, Caesarius Naz., Hilarius, Constit. Apost.) et post s.XII fere unanimiter TT., dein a s.XVIII iterum traducianismum ut probabilem habuerunt ad melius explicandam propagationem peccati originalis NORIS ac BERTI, quin tamen eam praeferebant, sed contrariam haberent ut probabiliorum (saltem Berti)¹². UBAGHS traducianismum habuit ut probabiliorum. H.KLEE non audebat rem dirimere¹³. Hurter citat etiam nominatim aliquos ex pluribus *Protestantibus*, qui post Lutherum usque ad nostros dies illud systema amplexi

⁴ Cf. S.AUGUSTINUS, *De haer.* 81: ML 42,45; E.AMANN, *Lucifer de Cagliari*: DTC 9, 1039S.

⁵ Cf. TIXERONT, 1,407; MICHEL, 1354; S.AUGUSTINUS, *Epist.* 190,4,14: ML 33,861.

⁶ Cf. O.HABERT, *Matérialisme et Monisme*: DTC 10,282-334.

⁷ Cf. NEMESIUS, *De anima*, serm.1: MG 45,205 (in oper. S.Gregorii Nyss.); S.HIERONYMUS, l.c.

⁸ Cf. H.KLEE, *Manuel de l'histoire des dogmes chrétiens* 1 (Paris 1848) 408.

⁹ S.GREGORIUS M. (*Epist.* 1,1, 52: ML 77,989S): «Tua caritas sciat, quia de origine animae inter sanctos Patres requisitio non parva versata est; sed utrum ipsa ab Adam descenderit, an certe singulis detur, incertum remansit, eamque in hac vita insolubilem fassi sunt esse quaestionem. Gravis enim est quaestio, nec valet ab homine comprehendi, quia si de Adam substantia anima cum carne nascitur, cur non etiam cum carne moritur? Si vero cum carne non nascitur, cur in ea carne quae de Adam prolata est, obligata peccatis tenetur? Sed cum hoc sit incertum, illud incertum non est, quia nisi sacri baptismatis gratia fuerit renatus homo, omnis anima originalis peccati vinculis est obstricta». Item S.ISIDORUS (*De eccles. offic.* 2,24,3: ML 83,818) in sententiis a doctoribus christianis traditas eam recenset: «Quod animae incerta sit origo». De pelagiana origine vocis «traducianismus» cf. S.AUGUSTINUS, *Op. imperf. contra Iul.*, 1,6: ML 45,1053.

¹⁰ P.LOMBARDUS (2 d.18 n.8): «Quemadmodum mulieris corpus de viri corpore traductum fuit, ita putaverunt aliqui ipsius animam de viri anima propagatam: et omnes animas, praeter primam, de traduce esse sicut corpora. Alii autem putaverunt simul omnes animas ab initio creatas. Catholica autem Ecclesia nec simul ex traduce factas esse animas docet; sed in corporibus per coitum seminatim atque formatim infundi et infundendo creati».

¹¹ S.AUGUSTINUS, l.c., p.15: ML 33,861. SCIACCA, *L'origine dell'anima secondo Sant'Agostino*: *GiornMet* 9 (1954) 542-550, putat ex mente Augustini ipsum Deum extrahere animam filii ex anima parentum, quem modum vocat «creatianismum traducianistam»: cf. C.RIVA, *Creazionista o traducionista, S.Agostino?*: *RivRosm* 50 (1956) 1-5. De historia traducianismi et eius transitu ad creatianismum, MICHEL, 1352-1358; breviter POHLE-GIERENS, 1,402-404; KLEUTGEN, *Ueber den Ursprung der menschlichen Seele*: *ZkathTh* 7 (1883) 197-229 (agit directe de creatianismo). De mente S.GREGORII NYSS. (*De opif. hom.* 2): MG 44,235) disputatur; at congruentius ea sumitur de creatianismo: MICHEL, 1353; D.L.REBECCHI, *L'antropologia naturale di San Gregorio Nissenso*: *DivThom(Pi)* 20 (1943) 325-330.

¹² H.DE NORIS, *Vindiciae augustinianae* 4,3: ML 47,700S; J.L.BERTI, *De theologicis disciplinis* 2 (Pedeponiti 1749) 1,12 c.4 n.9-16.

¹³ G.C.UBAGHS, *Anthropologiae philosophicae elementa* (Lovanii 1848) n.428; H.KLEE, *Katholische Dogmatik* 2 (Mainz 1835) p.234; cf. Id., *Specielle Dogmatik* 1³ (München 1844) p.1 l.1 s.3 § 7.

sunt, et aliquos catholicos vel idem proponentes vel, ut Heremes, ei faventes¹⁴.

ROSMINI dixit animam a parentibus generari ut *sensitivam*, quae tamen dein, apparente ei idea entis, rationalis fiat (D 1910s)^{14*}. Fere idem tenuerant quidam antiqui (I q.118 a.2 ad 2).

645. FROHSCHAMMER putavit animam *creari* a parentibus «vi potestatis creandi secundariae, quae naturae humanae immanens et in prima rerum origine a Deo collata est... Itaque generatio est actio creationis ex nihilo, per potentiam secundariam a Deo humanitati collatam»¹⁵.

646. **Doctrina Ecclesiae.** 1. In *emanatismum*. LEO IX (D 348): «Animam non esse partem Dei, sed ex nihilo creatam..., credo...»

His damnatur *emanatismus*. Utpote huic directe obiecta, formula «ex nihilo» non necessario ulterius etiam creationem *immediatam* includit; at cum agatur de animae origine nec ulla *materia ex qua* indicetur, iure de illa creatione sumi potest; maxime cum iam tunc temporis (a.1053) theologi communiter *omnem traducianismum* damnarent.

Nec id obstat, quod serius creatianismum Hugo a S.Victore ut probabiliorem, Alexander Halensis ut probabilem proponerent¹⁶, cum hi (maxime ille) eas qualificationes forte non sumerent sensu tecnico hodierno, et cum documentum pontificium forte ignorarent; nam paulo post eos S.Thomas tenet doctrinam traducianismi iam ab Ecclesia damnatam esse (*De pot.* q.3 a.9).